КОПИЯ

Дело № 2-1443/2020 

УИД 42RS0002-01-2020-001428-58 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Беловский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Орловой Л.Н.

при секретаре Бурухиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белово Кемеровской области 

29 июля 2020 г. 

гражданское дело по иску Кредитного потребительского кооператива «Кредитный союз «Солидарность» к наследственному имуществу ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Кемеровской и Томской областях о взыскании задолженности по договору о предоставлении потребительского займа, 

УСТАНОВИЛ:

КПК «КС «Солидарность» обратился в суд с иском к наследственному имуществу ФИО1 о взыскании задолженности по договору о предоставлении потребительского займа, в обоснование своих требований ссылаясь на то, что ДД.ММ.ГГГГ между КПК «КС «Солидарность» и ФИО1 был заключен Договор о предоставлении потребительского займа №. В соответствии с п. 1, п. 2 индивидуальных условий договора займа ФИО1 был предоставлен заем на сумму 16500 руб., срок возврата займа до ДД.ММ.ГГГГ включительно. Договор считается заключенным с момента первого списания денежных средств (части займа) со счета Займодавца или выдачи денежных средств из кассы Займодавца Заемщику и действует до полного исполнения Займодавцем и Заемщиком всех обязательств по настоящему договору. Согласно п. 4 индивидуальных условий договора займа процентная ставка составляет 72,00 % годовых.

Сумма займа была выдана наличными из кассы КПК «КС «Солидарность», что подтверждается расходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. 6 индивидуальных условий договора займа, возврат займа осуществляется ежемесячными платежами, включающими в себя часть основного долга и проценты, начисленные в соответствии с Графиком платежей по займу (Приложение № 1 к Договору о предоставлении потребительского займа, являющееся его неотъемлемой частью).

Также имеется приложение к договору займа - График выдачи и возврата займа и начисленных на него процентов полученного ФИО1 займа, с которым она ознакомлена, и согласие, с условиями которого она выразила путем его подписания без разногласий и замечаний.

Согласно п. 12 индивидуальных условий договора займа при нарушении срока возврата займа (части займа) Заемщик уплачивает Займодавцу неустойку (штраф, пеню) в размере 20 % годовых, начисляемую на сумму задолженности по займу, за период с даты возникновения просроченной задолженности до даты фактического погашения такой задолженности (включительно). При этом проценты на сумму займа, установленные в п. 4 индивидуальных условий договора, за соответствующий период нарушения обязательств начисляются.

Положение о досрочном возврате оставшейся суммы займа с причитающимися процентами предусмотрено п. 4.3.2 договора о предоставлении потребительского займа.

Всего в счет погашения задолженности ФИО1 было уплачено 16466 руб., из которых 10810 руб. направлены на погашение основного долга; 6560 руб. - на погашение процентов за пользование займом; 6 руб. – на погашение штрафов.

Последний платеж был произведен ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1900 руб. ДД.ММ.ГГГГ был зачислен добровольный паевой взнос в размере 1500 руб. и обязательный паевой взнос в размере 50 руб. 

Согласно расчету задолженность по данному займу на ДД.ММ.ГГГГ составляет 11536 руб., в том числе: остаток задолженности по займу – 5846 руб.; проценты за пользование займом – 5690 руб.

Правовые, экономические и организационные основы создания и деятельности кредитных потребительских кооперативов различных видов и уровней определены Федеральным законом от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации».

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» (далее – Федеральный закон) кредитный кооператив является некоммерческой организацией. Деятельность кредитного кооператива состоит в организации финансовой взаимопомощи членов кредитного кооператива (пайщиков) посредством объединения паенакоплений (паев) и привлечения денежных средств членов кредитного кооператива (пайщиков) и иных денежных средств в порядке, определенном названным федеральным законом, иными федеральными законами и уставом кредитного кооператива.

В силу ч. 2 ст. 4 Федерального закона кредитный кооператив предоставляет займы своим членам на основании договоров займа, заключаемых между кредитным кооперативом и заемщиком - членом кредитного кооператива (пайщиком).

В п. 5 ч. 3 ст. 1 Федерального закона дано понятие члена кредитного кооператива (пайщик) - физическое или юридическое лицо, принятое в кредитный кооператив в порядке, предусмотренном указанным Федеральным законом и уставом кредитного кооператива.

В ст. 11 Федерального закона указано: членами кредитного кооператива (пайщиками) могут быть физические лица, достигшие возраста 16 лет, и (или) юридические лица. Заявление о приеме в члены кредитного кооператива (пайщики) подается в письменной форме в правление кредитного кооператива. В указанном заявлении должно содержаться обязательство соблюдать устав кредитного кооператива.

Член кооператива, добровольно вступая в него, одновременно также добровольно принимает на себя обязанность признавать Устав кооператива, уплачивать все установленные взносы и также выполнять другие обязательства для членов кооператива.

В соответствии с ч. 3 ст. 11 «Порядок приема в члены кредитного кооператива (пайщики)» Федерального закона установлено, что членство в кредитном кооперативе возникает на основании решения правления кредитного кооператива со дня внесения соответствующей записи в реестр членов кредитного кооператива (пайщиков). Такая запись в реестр членов кредитного кооператива (пайщиков) вносится после уплаты обязательного паевого взноса, а также после уплаты вступительного взноса в случае, если внесение вступительного взноса предусмотрено уставом кредитного кооператива.

В п. 7 ч. 3 ст. 1 Федерального закона дано понятие членского взноса - денежных средств, вносимых членом кредитного кооператива (пайщиком) на покрытие расходов кредитного кооператива и на иные цели в порядке, который определен уставом кредитного кооператива.

На основании заявления на вступление в пайщики ФИО1 принята в КПК КС «Солидарность».

Как следует из текста заявления о вступлении в пайщики КПК «КС «Солидарность», ФИО1 ознакомлена с Уставом, обязуется соблюдать и выполнять его, а также обязуется соблюдать и выполнять иные внутренние нормативные положения, регулирующие деятельность КПК.

Условия деятельности КПК «КС «Солидарность», права и обязанности его членов ФИО1 разъяснены, понятны и полностью приняты.

В п. 2.1 ст. 2 Устава КПК «КС «Солидарность» определены понятия и виды взносов:

3) Взносы члена Кооператива - денежные средства, вносимые членом Кооператива в Кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов Кооператива.

Членский взнос - денежные средства, вносимые членом Кооператива на покрытие расходов Кооператива и формирование целевых фондов Кооператива пропорциональна объему, срокам и интенсивности потребления каждым членом кооператива услуг финансовой взаимопомощи. Нормативы оплаты членских взносов определяются Правлением Кооператива дифференцированно по условиям предоставления заемных средств и сберегательных услуг. Оплата членских взносов является уставной обязанностью члена Кооператива, происходящей из условия его членства в Кооперативе и участия в осуществляемой Кооперативом финансовой взаимопомощи. Членские взносы и подлежат возврату.

Вступительный взнос - денежные средства, вносимые при вступлении в Кооператив на покрытие расходов, связанных со вступлением в Кооператив. Размер вступительного взноса составляет 100 (Сто) рублей и может быть изменен решением Правления Кооператива, с последующим утверждением Общим собранием членов Кооператива (пайщиков). Вступительный взнос не подлежит возврату при прекращении членства в Кооперативе. Изменение размера вступительного взноса не является основанием для внесения изменений в настоящий Устав.

Дополнительный взнос - членский взнос, вносимый в случае необходимости покрытия убытков Кооператива.

Добровольный паевой взнос - паевой взнос, добровольно вносимый членом Кооператива в Кооператив помимо обязательного паевого взноса. Размер добровольной паевого взноса зависит от объемов, сроков и интенсивности пользования заемными и сберегательными услугами Кооператива и определяется решением Правления Кооператива с последующим утверждением Общим собранием членов Кооператива (пайщиков).

Согласно п. 12.2. ст. 12 Устава Член Кооператива обязан:

2) вносить дополнительные взносы в течение трех месяцев после утверждения годового баланса кредитного кооператива в случае необходимости покрытия убытка кредитного кооператива в соответствии с пунктом 1 статьи 123.3 Гражданского кодека Российской Федерации;

5) своевременно вносить паевые, страховой и членские взносы, взнос в резервный фонд, суммы компенсаций, установленные настоящим Уставом и внутренними Положениями Кооператива, а также решениями Общего собрания членов Кооператива и Правления Кооператива.

Согласно п. 2.5. ст. 2 Положения «О членстве в КПК «КС «Солидарность» при вступлении в члены (пайщики) КПК « КС «Солидарность» вступающий вносит в кассу кооператива:

· Вступительный взнос - 100 рублей.

· Обязательный паевой взнос - 100 рублей.

· Взнос в резервный фонд - 100 рублей.

· Ежегодный членский взнос - 150 рублей.

· Дополнительный членский взнос (сумма взноса утверждается Общим собранием членов кооператива).

Сумма вступительного взноса, обязательного паевого взноса, взноса в резервный фонд, ежегодного членского взноса, дополнительного членского взноса может изменяться в порядке, предусмотренном уставом Кооператива.

Из п. 3.2. ст. 3 Положения следует, что взносы члена Кооператива - денежные средства, вносимые членом Кооператива в Кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов Кооператива.

Согласно п. 3.3. ст. 3 членский взнос - денежные средства, вносимые членами Кооператива на покрытие расходов Кооператива и формирование целевых фондов Кооператива пропорционально объему, срокам и интенсивности потребления каждым членом кооператива услуг финансовой взаимопомощи. Нормативы оплаты членских взносов определяются Правлением Кооператива дифференцированно по условиям предоставления заемных средств и сберегательных услуг. Оплата членских взносов является уставной обязанностью члена Кооператива, происходящей из условия его членства в Кооперативе и участия в осуществляемой Кооперативом финансовой взаимопомощи. Членские взносы не подлежат возврату.

В п. 3.4. ст. 3 Положения определены виды членских взносов:

Вступительный взнос - денежные средства, вносимые при вступлении в Кооператив на покрытие расходов, связанных со вступлением в Кооператив. Размер вступительного взноса составляет 100 (Сто) рублей и может быть изменен решением Правления Кооператива, с последующим утверждением Общим собранием членов Кооператива (пайщиков). Вступительный взнос не подлежит возврату при прекращении членства в Кооперативе.

Обязательный паевой взнос - паевой взнос, вносимый членом Кооператива в Кооператив в обязательном порядке. Обязательный паевой взнос определяет минимальную долю участия члена Кооператива в паевом фонде Кооператива и минимальную долю субсидиарной ответственности по обязательствам Кооператива. Размер обязательного паевого взноса составляет 100 (Пятьдесят) рублей и может быть изменен решением Правления Кооператива, с последующим утверждением Общим собранием членов Кооператива (пайщиков).

Взнос в резервный фонд - денежные средства, вносимые при вступлении в Кооператив для формирования резервного фонда Кооператива. Размер взноса в резервный фонд составляет 100 (Сто) рублей и может быть изменен решением Правления Кооператива, с последующим утверждением Общим собранием членов Кооператива (пайщиков). Взнос в резервный фонд не подлежит возврату при прекращении членства в Кооперативе.

Ежегодный членский взнос - 150 рублей. Вносится ежегодно членом Кооператива на покрытие расходов Кооператива и формирование целевых фондов Кооператива (сумма взноса может изменяться по решению Общего собрания пайщиков).

Дополнительный членский взнос - членский взнос, вносимый в случае необходимости покрытия убытков кооператива (сумма взноса утверждается Общим собранием членов кооператива).

Добровольный паевой взнос - паевой взнос, добровольно вносимый членом Кооператива в Кооператив помимо обязательного паевого взноса. Размер добровольного паевого взноса зависит от объемов, сроков и интенсивности пользования заемными и сберегательными услугами Кооператива и определяется решением Правления Кооператива с последующим утверждением Общим собранием членов Кооператива (пайщиков).

При этом из п. 4.6. ст. 4 Положения следует, что член КПК «КС «Солидарность» обязан:

Соблюдать Устав Кооператива, положения внутренних нормативных документов кооператива.

Своевременно вносить вступительный взнос, обязательный паевой взнос, страховой взнос, целевой ежемесячный членский взнос и иные взносы, предусмотренные уставом Кооператива и его внутренними документами в: а) фонд финансовой взаимопомощи, б) паевой фонд, в) резервный фонд, г) страховой фонд, д) фонд обеспечения деятельности кооператива.

Кроме того, обязанность пайщика КПК вносить членский взнос предусмотрена п. 2 ч. 2 ст. 13 Федерального закона.

На внеочередном общем собрании членов (пайщиков) кооператива от 20.10.2018 принято решение о введении дополнительного членского взноса 5 000 руб. и ежегодного невозвратного членского взноса на покрытие расходов и формирование целевых фондов в размере 150 руб., что не противоречит п. 7 ч. 3 ст. 1 Федерального закона и Уставу кооператива.

Задолженность ФИО1 по уплате членских взносов составляет:

- дополнительный членский взнос – 5000 руб.,

- ежегодный членский взнос – 150 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла, что подтверждается копией свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, выданным ОЗАГС г. Белово Кемеровской области.

Добровольно никто из наследников ФИО1 никаких действий по погашению образовавшейся задолженности не предпринимает. 

Просит привлечь к участию в деле в качестве ответчиков наследников ФИО1

Просит взыскать в пользу КПК «КС «Солидарность»:

1. 11536 руб., в том числе: остаток задолженности по займу – 5846,руб., проценты за пользование займом – 5690 руб. 

2. Дополнительный членский взнос в размере 5000 руб.

3. Ежегодный членский взнос в размере 150 руб.

4. Расходы по оплате госпошлины в размере 667,44 руб.

Определениями Беловского городского суда Кемеровской области от 15.05.2020 и 29.05.2020 к участию в деле в качестве соответчиков были привлечены: ФИО2, ФИО3, ФИО4, МТУ Росимущества в Кемеровской и Томской областях (л.д. 64-67, 96-100).

В судебное заседание представитель КПК «КС «Солидарность» не явился, извещен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении судебной повестки ДД.ММ.ГГГГ. В тексте искового заявления содержится ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие его представителя.

Ответчики ФИО2, ФИО4, ФИО3 в суд не явились, извещены надлежащим образом, как следует из почтовых уведомлений о вручении судебных повесток от ДД.ММ.ГГГГ, об уважительности причин неявки суду не сообщили, каких-либо ходатайств от них не поступило. 

Представитель ответчика - МТУ Росимущества в Кемеровской и Томской областях, будучи надлежащим образом извещенным о рассмотрении дела, в суд не явился, каких-либо ходатайств от него не поступило, ранее представил письменное возражение на исковое заявление, в котором просит отказать в удовлетворении исковых требований (л.д. 119-121).

Суд, исходя из задач гражданского судопроизводства и лежащей на нем обязанности вынести законное и обоснованное решение в разумный срок, считает возможным рассмотреть настоящее гражданское дело в соответствии со ст. 167 ГПК РФ в отсутствие не явившихся участников процесса и, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему. 

В соответствии с п. 1 ст. 807 ГК РФ (в ред. от 05.12.2017) по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

В п. 1 ст. 809 ГК РФ закреплено, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

На основании п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Кредитный союз «Солидарность» (Займодавец) и ФИО1 (Заемщик) был заключен договор о предоставлении потребительского займа № на сумму 16500 руб. со сроком возврата займа до ДД.ММ.ГГГГ включительно. Заемщик обязался возвратить Займодавцу сумму займа и уплатить проценты на нее в размере 72 % годовых. Договор считается заключенным с момента первого списания денежных средств (части займа) со счета Займодавца или выдачи денежных средств из кассы Займодавца Заемщику и действует до полного исполнения Займодавцем и Заемщиком всех обязательств по настоящему договору (л.д. 13, 14). 

В соответствии с п. 6 Индивидуальных условий договора займа возврат займа осуществляется ежемесячными платежами, включающими в себя часть основного долга и проценты, начисленные в соответствии с Графиком платежей по займу (Приложение № 1 к Договору о предоставлении потребительского займа, являющееся его неотъемлемой частью).

Согласно графику гашения и при условии своевременного внесения платежей Заемщик должен вернуть Заимодавцу денежную сумму в размере 22965 руб., включая сумму займа 16500 руб. и сумму процентов 6456 руб. (л.д. 15).

Согласно п. 12 Индивидуальных условий договора займа при нарушении срока возврата займа (части займа) Заемщик уплачивает Займодавцу неустойку (штраф, пеню) в размере 20 % годовых, начисляемую на сумму задолженности по займу, за период с даты возникновения просроченной задолженности до даты фактического погашения такой задолженности (включительно). При этом проценты на сумму займа, установленные в п. 4 индивидуальных условий договора, за соответствующий период нарушения обязательств начисляются.

Истец свои обязательства по предоставлению займа в размере 16500 руб. исполнил, что подтверждается расходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16).

Последний платеж Заемщиком был совершен ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается расчетом задолженности, согласно которому задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 11536 руб. и включает в себя: 

остаток задолженности по займу – 5690 руб.,

проценты за пользование займом – 5846 руб. (л.д. 8, 9).

Проверяя расчет задолженности, суд считает, что он произведен верно. Ответчиками не представлен иной расчет, как и не представлены доказательства, опровергающие расчет задолженности истца, или подтверждающие погашение задолженности.

Согласно заявлению ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ она просила принять ее в пайщики КПК «КС «Солидарность». Своей подписью, проставленной в заявлении, она подтвердила, что с Уставом КПК «КС «Солидарность» ознакомлена, обязуется соблюдать его и выполнять внутренние нормативные положения, регулирующие деятельность Кооператива (л.д. 11).

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» взносы члена кредитного кооператива (пайщика) - предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определен уставом кредитного кооператива.

Согласно п. 12.2 ст. 12 Устава КПК «КС «Солидарность» Член кооператива обязан:

2) вносить дополнительные взносы в течение трех месяцев после утверждения годового баланса кредитного кооператива в случае необходимости покрытия убытка кредитного кооператива в соответствии с пунктом 1 статьи 123.3 Гражданского кодека Российской Федерации;

5) своевременно вносить паевые, страховой и членские взносы, взнос в резервный фонд, суммы компенсаций, установленные настоящим Уставом и внутренними Положениями Кооператива, а также решениями Общего собрания членов Кооператива и Правления Кооператива.

Согласно п. 2.5 Положения «О членстве в КПК «КС «Солидарность» при вступлении в члены (пайщики) КПК «КС «Солидарность», утвержденного решением Внеочередного Общего собрания членов КПК «КС «Солидарность» (протокол от 20.10.2018), вступающий вносит в кассу кооператива:

· Вступительный взнос - 100 рублей.

· Обязательный паевой взнос - 100 рублей.

· Взнос в резервный фонд - 100 рублей.

· Ежегодный членский взнос - 150 рублей.

· Дополнительный членский взнос (сумма взноса утверждается Общим собранием членов кооператива).

Сумма вступительного взноса, обязательного паевого взноса, взноса в резервный фонд, ежегодного членского взноса, дополнительного членского взноса может изменяться в порядке, предусмотренном уставом Кооператива.

Из п. 3.2. ст. 3 Положения следует, что взносы члена Кооператива - денежные средства, вносимые членом Кооператива в Кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов Кооператива.

Согласно п. 3.3. ст. 3 Положения членский взнос - денежные средства, вносимые членами Кооператива на покрытие расходов Кооператива и формирование целевых фондов Кооператива пропорционально объему, срокам и интенсивности потребления каждым членом кооператива услуг финансовой взаимопомощи. Нормативы оплаты членских взносов определяются Правлением Кооператива дифференцированно по условиям предоставления заемных средств и сберегательных услуг. Оплата членских взносов является уставной обязанностью члена Кооператива, происходящей из условия его членства в Кооперативе и участия в осуществляемой Кооперативом финансовой взаимопомощи. Членские взносы не подлежат возврату.

В п. 3.4 ст. 3 Положения определены виды членских взносов:

Вступительный взнос - денежные средства, вносимые при вступлении в Кооператив на покрытие расходов, связанных со вступлением в Кооператив. Размер вступительного взноса составляет 100 (Сто) рублей и может быть изменен решением Правления Кооператива, с последующим утверждением Общим собранием членов Кооператива (пайщиков). Вступительный взнос не подлежит возврату при прекращении членства в Кооперативе.

Обязательный паевой взнос - паевой взнос, вносимый членом Кооператива в Кооператив в обязательном порядке. Обязательный паевой взнос определяет минимальную долю участия члена Кооператива в паевом фонде Кооператива и минимальную долю субсидиарной ответственности по обязательствам Кооператива. Размер обязательного паевого взноса составляет 100 (Пятьдесят) рублей и может быть изменен решением Правления Кооператива, с последующим утверждением Общим собранием членов Кооператива (пайщиков).

Взнос в резервный фонд - денежные средства, вносимые при вступлении в Кооператив для формирования резервного фонда Кооператива. Размер взноса в резервный фонд составляет 100 (Сто) рублей и может быть изменен решением Правления Кооператива, с последующим утверждением Общим собранием членов Кооператива (пайщиков). Взнос в резервный фонд не подлежит возврату при прекращении членства в Кооперативе.

Ежегодный членский взнос - 150 рублей. Вносится ежегодно членом Кооператива на покрытие расходов Кооператива и формирование целевых фондов Кооператива (сумма взноса может изменяться по решению Общего собрания пайщиков).

Дополнительный членский взнос - членский взнос, вносимый в случае необходимости покрытия убытков кооператива (сумма взноса утверждается Общим собранием членов кооператива).

Добровольный паевой взнос - паевой взнос, добровольно вносимый членом Кооператива в Кооператив помимо обязательного паевого взноса. Размер добровольного паевого взноса зависит от объемов, сроков и интенсивности пользования заемными и сберегательными услугами Кооператива и определяется решением Правления Кооператива с последующим утверждением Общим собранием членов Кооператива (пайщиков).

Решением внеочередного общего собрания членов (пайщиков) КПК «КС «Солидарность» от 20.10.2018 установлено ввести невозвратный дополнительный членский взнос, единовременно вносимый вступающими членами Кооператива, а также начислить дополнительный членский взнос действующим пайщикам в рамках осуществления Кооперативом уставной деятельности. Размер дополнительного членского взноса 5 000 руб., а также введен невозвратный ежегодный членский взнос в размере 150 руб. на покрытие расходов Кооператива и формирование целевых фондов Кооператива.

Как следует из материалов дела, сумма задолженности ФИО1 по уплате членских взносов составляет 5150 руб. и включает в себя: дополнительный членский взнос – 5000 руб. и ежегодный членский взнос 150 руб. 

Заемщик ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10).

Согласно п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника 

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ (в ред. от 03.08.2018) при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно положениям ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1 ст. 1141 ГК РФ).

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п. 2 ст. 1152 ГК РФ).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

В соответствии с п. п. 1, 3 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, отраженной в п. 34 Постановления Пленума от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» (далее – Постановление Пленума) наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

При этом под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (п. 58 указанного Постановления Пленума).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

В п. 60 Постановления Пленума разъяснено, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее) (п. 61 Постановления Пленума).

Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.) (п. 49 Постановления Пленума).

Как следует из информации, размещенной на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты, открытые наследственные дела после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, отсутствуют (л.д. 35).

Согласно ответам нотариусов ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, ВРИО нотариуса ФИО9 – ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственные дела после смерти ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводились (л.д. 55, 62, 75, 78-80).

Из уведомления от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в ЕГРН отсутствуют сведения о правах ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на имеющиеся (имевшиеся) у нее объекты недвижимого имущества (л.д. 58).

Из ответа Филиала № 2 БТИ г. Белово от ДД.ММ.ГГГГ № видно, что филиал осуществлял полномочия по государственной регистрации объектов недвижимого имущества до ДД.ММ.ГГГГ. По данным филиала № 2 БТИ г. Белово за ФИО1 зарегистрирована 1/4 доля квартиры, расположенной по адресу

<

адрес>, на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан, выданного Геологоразведочной партией ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 69).

Из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что сведения о зарегистрированных правах на жилое помещение – квартиру по адресу

<

адрес> отсутствуют. Кадастровая стоимость квартиры составляет **** руб. 

Из ответа Инспекции Гостехнадзора Беловского района № видно, что за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в инспекции Беловского района Управления гостехнадзора Кузбасса тракторы, самоходные дорожно-строительные и иные машины и прицепы к ним не регистрировались (л.д. 56).

Из ответа Центра Государственной инспекции по маломерным судам от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что маломерные суда, принадлежащие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в Государственной инспекции по маломерным судам на регистрационном учете не состоят (л.д. 70, 88). 

Из ответа ОПФР по Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ № усматривается, что согласно действующей региональной базе данных ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являлась получателем пенсии по старости, ежемесячной денежной компенсации по категории «инвалиды 1 гр.» в УПФР в г. Белово Кемеровской области (межрайонное). С ДД.ММ.ГГГГ выплаты прекращены по причине смерти ФИО1, наступившей ДД.ММ.ГГГГ. Недополученные суммы выплат отсутствуют. В базе данных персонифицированного учета нет сведений о наличии средств накопительной пенсии в специальной части индивидуального лицевого счета ФИО1, уплаченных работодателем. Взносы в рамках Программы государственного софинансирования пенсий не осуществлялись. В связи с отсутствием средств пенсионных накоплений правопреемники ФИО1 за получением средств пенсионных накоплений в территориальные органы ПФР по Кемеровской области не обращались (л.д. 83). 

Согласно ответу ПАО «Совкомбанк» от ДД.ММ.ГГГГ № в базе данных ПАО «Совкомбанк» отсутствуют сведения относительно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 63, 81).

Из ответа Банка ВТБ (ПАО) от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., счета не открывались, банковские карты не выпускались, договоры депозита (вклада) не заключались (л.д. 151).

Из ответа ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеются следующие счета с остатками денежных средств по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ):

№ (действующий) – 20238,23 руб.,

№ (действующий) – 0,00 руб.,

№ (действующий) – 1,86 руб.,

№ (действующий) – 2,35 руб. (л.д. 72, 73, 85, 86).

Как следует из записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, ответчик ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является супругом умершей ФИО1 Запись акта о государственной регистрации расторжения брака в органе ЗАГС г. Белово Кузбасса в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не составлялась (л.д. 49, 51).

Из записей актов о государственной регистрации рождения № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются сыновьями ФИО2 и ФИО1 (л.д. 50, 52).

Из имеющейся в материалах дела копии паспорта ФИО1 и сведениям Отдела по вопросам миграции МО МВД России «Беловский» следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она была зарегистрирована по 

<

адрес>; снята с регистрационного учета в связи со смертью.

Согласно ответу ОГИБДД МО МВД России «Беловский» от ДД.ММ.ГГГГ № за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., было зарегистрировано транспортное средство ****, г/н №, кузов №№. ДД.ММ.ГГГГ регистрация транспортного средства прекращена в связи с наличием сведений о смерти лица, являющегося собственником. Данные сведения подтверждаются также представленной карточкой учета транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 53, 54).

На судебные запросы о наличии штрафов в отношении указанного автомобиля и лицах, в отношении которых были вынесены постановления об административных правонарушениях, поступил ответ из ОГИБДД МО МВД России «Беловский» от ДД.ММ.ГГГГ № и ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ за совершение административных правонарушений был привлечен ФИО3, один из административных штрафов был оплачен (л.д. 164).

В ходе судебного разбирательства по настоящему делу было достоверно установлено, что наследник первой очереди по закону – сын умершей ФИО1 – ФИО3 фактически принял открывшееся с ее смертью наследство (пользуется принадлежащим ей автомобилем). Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что ФИО3, зарегистрированный по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по одному адресу с умершей ФИО1, вне зависимости от получения им свидетельства о праве на наследство и от времени его фактического принятия, принял все наследственное имущество, открывшееся со смертью ФИО1, в том числе принадлежащую ей 1/4 долю в праве собственности на квартиру по 

<

адрес>, стоимостью **** руб. (**** руб./4) и находящиеся на счетах в ПАО Сбербанк денежные средства в общей сумме **** руб., в связи с чем он отвечает по долгам последней перед КПК «КС «Солидарность» в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества - денежной суммы в размере **** руб. Сведений о принятии наследства, открывшегося со смертью ФИО1, ответчиками ФИО2 и ФИО4 материалы дела не содержат.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает необходимым взыскать с ФИО3 в пользу КПК «КС «Солидарность» задолженность ФИО1 по договору о предоставлении потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме. 

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

При обращении в суд истцом была оплачена государственная пошлина в размере **** руб., что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 2). В связи с тем, что исковые требования удовлетворены в полном объеме, с ФИО3 в пользу КПК «КС «Солидарность» подлежат взысканию указанные судебные расходы. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Кредитного потребительского кооператива «Кредитный союз «Солидарность» удовлетворить.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца ****, в пользу Кредитного потребительского кооператива «Кредитный союз «Солидарность» задолженность по договору о предоставлении потребительского займа № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 16686 руб., в том числе: остаток задолженности по займу – 5846 руб., проценты за пользование займом – 5690 руб.; дополнительный членский взнос в размере 5000 руб., ежегодный членский взнос в размере 150 руб.; судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 667,44 руб. 

Решение суда может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в Кемеровский областной суд через Беловский городской суд Кемеровский области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. 

Судья (подпись) Л.Н. Орлова 

Мотивированное решение составлено 05.08.2020.